
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 26. august 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 400 

(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Joachim B. Olsen (LA). 

Spørgsmål nr. 400: 

”Vil ministeren skønne hvad effekten på gini-koefficienten vil være i tilfælde af, at bo-

afgiften fjernes?”  

Svar: 

Spørgsmålet er fortolket, som om der spørges til gini-koefficienten på indkomstforde-

lingen.  

 

Det er ikke muligt at kvantificere effekten med særlig stor præcision. Det må dog klart 

vurderes, at effekterne er en meget begrænset stigning i gini-koefficienten. Grunden 

til, at ændringen er begrænset, er, at det samlede provenu fra boafgiften er relativt lille 

i forhold til den samlede disponible indkomst. I 2012 indbragte arveafgiften således et 

provenu på knap 4 mia. kr., hvilket er omkring 0,4 pct. af den samlede disponible ind-

komst i 2012. Grunden til, at ændringen vurderes at føre til en højere gini-koefficient 

er, at forskellige undersøgelser har vist, at arv er fordelt progressivt, dvs. personer i 

den øvre ende af indkomstfordelingen i gennemsnit arver relativt større beløb end 

personer i bunden af indkomstfordelingen.      

 

Årsagen til, at der ikke kan gives et præcist skøn er, at der ikke findes et centralt regi-

ster med oplysninger om både størrelse af arv, arveafgift og arvinger. Man kan, men 

med betydelig usikkerhed, lave et skøn over ”modtagen arv” (og dermed formueæn-

dring) med udgangspunkt i ændringer i den registrerede formue (fra et år til det næste) 

for de personer, der kan have arvet efter en af deres afdøde forældre. Men mange 

andre faktorer vil kunne påvirke formuen for den enkelte. Og samtidig gælder, at op-

gørelsen af formuen i udgangssituationen er ufuldstændig. Der mangler således op-

lysninger om værdi af pensionsopsparing, aktier uden for depot (typisk ikke-noterede 

aktier) samt egenkapital i selvstændig virksomhed.  
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